Don a Estrivelyn, le iii. non' Juyl', l'an de nostre Seignour MCCXCV. & de nostre regne tiers.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ commendatoria, pro quibusdam mercatoribus in Angliam à Papa transmissis.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Ex Orig.
in Turr. Lond.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio, Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Cum dilectos filios, Johannem Aldibrandini, Michaelem Caciacionem, Gianum & Villanum Lucheti de societate Clarentum de Pistorio, cameræ nostræ mercatores, pro quibusdam ecclesiæ Romanæ negotiis ad partes Angliæ transmittamus: Magnificentiam regiam rogandum duximus attentius & hortandam, qua-

tenus ipsos, pro nostrâ & apostolicæ sedis reverentiâ, benignè recipiens, & honestè pertractans, eis & eorum cuilibet per terras, in quibus exerceat dominium, de securo conductu facias provideri.

Et nichilominus in agendis ipsorum, cum ab eis, vel eorum aliquo fueris requisitus, assistas eisdem favoribus regis & præsidii opportunis; ita quod ex hoc excellentiæ regie devotionis promptitudinem dignis commendationis titulis attollamus.

Datum Anagninæ, viii. idûs Julii, pontificatûs nostri anno primo.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ commendatoria, pro Templariis in regno Cypri, pro ipsius custodia & defensione, personaliter moram trahentibus.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Statum miserabilem Terræ Sanctæ, conscriptum in libro nostræ memoriæ retinemus; & dum ille infra claustrum mentis nostræ revolvitur, amarum nos pungit aculeis, nostramque perturbat ejus rememoratæ crebra quietem;

quin potius profundis nos suspiriis excitat, ut eidem terræ optate consolationis remedia procuremus; per quæ saltem, hoc tempore, illud modicum, quod de terrâ ipsâ Christianis remansisse dinoscitur, conservetur, nè hostium catholicæ fidei ferali contingat subici ditioni.

Propter quod illos, qui hujusmodi modicæ partis custodiæ vacare noscuntur, benigno favore prospicimus, & libenter ipsorum quietem & comoda promovemus, ut efficacius in hac parte Christi servitium prosequantur.

Cum igitur dilecti filii magister & fratres domûs Militiæ Templi Jerosolimitani, de nostro beneplacito & mandato, in regno Cypri, pro ipsius custodia & defensione continuâ, personaliter moram trahant; se &

sua propterea totaliter exponendo, ac dignè proinde apostolici regniæ favoris confoveri gratiâ mereantur.

Serenitatem regiam rogamus, & hortamur attentè, quatinus, pro divinâ, & apostolicæ sedis, ac nostrâ reverentiâ, præfatam domum, ejusque personas, & bona, in regno tuo consistentia, favore benivolo prosequaris, ipsaque habeas præpensius commendata, & à quibuslibet molestiis & injuriis de regiâ benignitate præserve, & facias præservari.

De speciali gratiâ nichilominus permittendo, quod fratres ipsi de regno prædicto, & aliis terris & locis regiæ ditioni subjectis, eorum bona pro substantatione ipsorum, & defensione præfati regni Cypri, extrahere liberè valeant & deferre, sicut hactenus, dum morabantur in regno Jerosolimitano, de permissione regiâ, ut asserunt, faciebant.

Sic in præmissis te benigniùs habiturus, quod apud Deum & apostolicam sedem proinde reddaris acceptior, ac salutis augmentum non immeritò consequaris.

Dat' Anagninæ, xii. kal' Aug', pontificatûs nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

De licentiâ pro Wintonien' episcopo eundi Romam'.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio E. Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Cum præsentis venerabilis fratris nostri, Johannis episcopi Wintonien', sit nobis ad præsens, pro quibusdam ecclesiæ Romanæ negotiis, oportuna:

Serenitatem regiam attentè rogamus, quatinus eidem

episcopo veniendi ad nos, juxta mandatum nostrum, liberam licentiam largiaris; & præsertim, in ejus absentia, ipsum, & sibi commissam ecclesiam habeas commendatos.

Dat' Anagninæ, ii. kal' Augusti, pontificatûs nostri anno primo.

Sigillo aculso.

Margaretæ Reginae Francorum, Regis Angliæ materteræ.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Claus. 23 Edw. I.
m. 7. d.
in Turr. Lond.

SERENISSIMÆ dominæ, & amicæ suæ carissimæ, dominæ Margarete, Dæi gratiâ, Reginae Francorum illustri, Edwardus, eadem gratiâ, &c. salutem, cum dilectione sincerâ, promptam voluntatem ad grata. Desiderantes de statu vestro, quem Dominus semper salubrem efficiat, prosperos audire rumores, excellentiam vestram requirimus, & rogamus quatinus, super eodem

statu vestro, quotiens vobis oportunitas aderit, nos velitis reddere certiores.

Ut igitur de statu nostro vestris desideriis satisfiat, vestræ celsitudini innotescat quod, per Dæi gratiam, plenè gaudemus beneficio sospitatis, quod de serenitate vestrâ frequenter audire cupimus, & optamus.

Dat' apud Westm', xii. die Augusti.

Mariæ Francorum Reginae, quæ partem suam in sæpedito tractatu secretò activerat.

A. D. 1295.—An. 23 Edw. I.
Claus. 23 Edw. I. m. 7. d.
in Turr. Lond.

EXCELLENTI dominæ & potenti, Mariæ, Dæi gratiâ, Reginae Francorum illustri, Edwardus, &c. ut supra, cum istâ clausulâ que sequitur. Et licet, hiis diebus, aliquæ discordiæ sint subortæ, non tamen intendimus ergæ personam vestram illustrem idcirco quicquam contentionis habere; quin nobis significare possitis, cum vobis placuerit, quæ vestræ fuerint placita voluntati. Dat' ut supra.

Johannæ Regis Franciæ consorti, quæ etiam actrix in secreto tractatu.

A. D. 1295.—An. 23 Edw. I.
Claus. 23 Edw. I. m. 7. d.
in Turr. Lond.

SERENISSIMÆ dominæ, & consanguineæ suæ charissimæ, dominæ J. Dæi gratiâ, Reginae Francorum illustri, Edwardus, &c. ut supra proximo, de verbo ad verbum. Dat' ut supra.

Littera de credentiâ Adolpho Regi Romanorum directa.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Claus. 23 Edw. I.
m. 7. d.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, domino A. Dæi gratiâ, Regi Romanorum illustri, semper augusto, amico suo carissimo, Edwardus, eadem gratiâ, &c. salutem & sinceræ dilectionis continuum incrementum.

Ea, quæ frater Godfridus de Clingenweld, magnus præceptor domorum Hospitalis Sancti Johannis Jerosolim' per

vestras litteras de credentiâ, nobis ex parte vestrâ intimavit, audivimus, & ea intelleximus diligenter.

Super quibus eidem fratri, & dilectis & fidelibus nostris, nobili viro Willielmo de Ormesby militi, & magistro Gerlaco canonico Aquensi (quos ad serenitatis vestræ præsentiam destinamus) beneplacitum nostræ voluntatis commisimus, vestræ magnificentiæ plenius intimandum.

Dat' apud Westm', xiv. die Augusti.

Litteræ summo Pontifici, de treugis inter Reges Angliæ & Franciæ ineundis.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Claus. 23 Edw. I.
m. 7. d.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO patri in CHRISTO & domino, domino B. divinâ providentiâ, sacrosanctæ Romanæ, ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, ejusdem gratiâ, &c. devota pedum oscula beatorum.

Venientes ad nostram præsentiam venerabiles patres, domini B. Albanensis & S. Penestrensis, episcopi, sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ cardinales (pro sedandâ dissensione seu guerrâ, inter illustrem principem Franciæ Regem, & nos exortâ, per vestræ sanctitatis sollicitudinem, ad regna Franciæ & Angliæ destinati, ex parte vestrâ & suâ) apud nos, tanquam pacis & concordie fideles & fervidi zelatores, instanter & sollicitè institerunt, ut reformationi pacis nostrum vellemus animum inclinare.

Et, quia, ut dixerunt, treugarum initio pacis hujusmodi posset esse plurimum inductiva, supplicaverunt ut, super treugis ineundis, nostrum præstare vellemus assensum.

Instantiâ nichilominus magnâ petentes, ut consentire vellemus quod, donec plenus tractatus cum hiis, quos res tangit, super dictis treugis ineundis, posset haberi, tam per terram, quam per mare, hinc inde, inter gentes præfati Franciæ Regis & nostras, ac inter ipsius Franciæ Regis quoscunque valitores & nostros, omninò à quibuscunque processibus bellicis, & invasionibus hostilibus cessaretur.

Nos autem, devotè parere Romanæ ecclesiæ, matri nostræ, necnon & dictos cardinales honorare volentes, ob ipsius ecclesiæ Romanæ & vestri reverentiam, & cardinalium eorumdem honorem, ipsorum petitionibus, quantum possumus, annuentes, in ipsorum cardinalium præsentia concessimus (si præfatus Rex Franciæ idem velit concedere & concedat) ut, juxta ipsorum petitionem cardinalium;

Usque ad festum Omnium Sanctorum, proximò venturum, tam per terram, quam per mare, inter gentes prædicti Regis & nostras, ac inter ipsius Regis Franciæ quoscunque valitores & nostros à quibuscunque bellicis actibus, & hostilibus invasionibus, hinc inde cesset omninò;

Eisdem cardinalibus, auctoritate litterarum nostrarum, committentes quod, si dictus Rex Franciæ velit idem facere, & effectu compleat prosequente, iidem cardinales, vice & auctoritate nostrâ, gentes nostras ubicunque, tam per terram, quam per mare, in Angliâ, Vasconia, & in potestate nostrâ alibi constitutas, omninò cessare faciunt à præmissis.

Promittentes eisdem, & nos, ac bona nostra, per nostras litteras obligantes, (si dictus Rex Franciæ idem, & eodem modo fecerit) quod, si postquam, à præfatis cardinalibus, gentibus nostris mandatum fuerit, & mandatum hujusmodi pervenerit ad easdem, ut ab hostilibus aggressionibus absteineant, ut superius est expressum, aliqua dampna per mare, sive per terram, gentibus dicti Regis Franciæ, vel valitoribus suis, per gentes, seu valitores nostros, in personis, vel rebus, dari seu inferri contigerit, nos de dampnis hujusmodi plenam emendam fieri faciemus; prout in nostris litteris, super hoc confectis, plenius continetur.

In quibus, sanctissime pater & domine, nostri honoris integritas magnam pati videtur, reputatione plurimum, lesionem; quamquam nobis non videatur quod ista vel alia, quæ pro sanctitatis vestræ suasionibus, reverentiâ, & honore fecimus, nobis ad malum vel dedecus debeant imputari.

Conservet vos Altissimus, &c.

Dat' apud Westm', xiv. die Augusti, anno regni, &c. xxiii.

De potestate commissâ Albanen' & Penestren' episcopis, cardinalibus ecclesiæ Romanæ, tractandi de treugis.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Pat. 23 Edw. I.
m. 40.
in Turr. Lond.

REX universis, præsentibus litteras inspecturis, salutem. Venientes ad nostram præsentiam venerabiles patres, domini B. Albanensis, & S. Penestrensis, episcopi, sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ cardinales (pro sedandâ dissensione, seu guerrâ, inter illustrem principem Franciæ Regem, & nos exortâ, per sanctissimum patrem, dominum Bonifacium, divinâ providentiâ, summum Pontificem, destinati)

ex parte ipsius summi Præsulis, & suâ apud nos, tanquam pacis & concordie fideles & fervidi zelatores, instanter & sollicitè institerunt, ut reformationi pacis nostrum vellemus animum inclinare.

Et quia, ut dixerunt, treugarum initio pacis hujusmodi posset esse plurimum inductiva, supplicaverunt ut, super treugis ineundis, nostrum præstare vellemus assensum.

Instantiâ nichilominus magnâ petentes, ut consentire vellemus quod,

A. D. 1295. | An. 23 Edw. I.

donec plenus tractatus cum hiis, quos res tangit, super dictis treugis ineundis, possit haberi, tam per terram, quam per mare, hinc inde, inter gentes præfati Franciæ Regis, & nostras, ac inter ipsius Franciæ Regis quoscumque valitores & nostros, omnino à quibuscumque processibus bellicis, & invasionibus hostilibus cessaretur.

Nos autem, devotè parere Romanæ ecclesiæ, matri nostræ, necnon & dictos cardinales honorare volentes, ob ipsius ecclesiæ Romanæ reverentiam, & cardinalium eorumdem honorem, ipsorum petitionibus, quantum possumus, annuentes, in ipsorum cardinalium præsentia concessimus, & concedimus (si præfatus Rex Franciæ idem velit concedere, & concedat) sicut, juxta ipsorum petitionem cardinalium;

Usque ad festum Omnium Sanctorum, proximò venturum, tam per terram, quam per mare, inter gentes prædicti Regis & nostras, ac inter ipsius Regis Franciæ quoscumque valitores & nostros, à quibuscumque bellicis actibus, & hostilibus invasionibus, hinc inde, cessetur omnino;

Eisdem cardinalibus, auctoritate præsentium, committentes quod (si

dictus Rex Franciæ velit idem facere, & effectu compleat prosequente) iidem cardinales, vice & auctoritate nostrâ, gentes nostras ubicumque, tam per terram, quam per mare, in Angliâ, Vasconia, & in potestate nostrâ alibi constitutas, omnino cessare faciant à præmissis;

Ac mandantes nichilominus omnibus gentibus nostris prædictis, ut, in præmissis, prædictis cardinalibus, sicut nobis, pareant & intendant;

Promittimus eisdem, & nos, ac bona nostra, auctoritate præsentium, obligamus (si dictus Rex Franciæ idem, & eodem modo fecerit) quod, si postquam, à præfatis cardinalibus, gentibus nostris mandatum fuerit, & mandatum hujusmodi pervenerit ad easdem, ut ab hostilibus aggressionibus abstineant, ut superius est expressum, aliqua dampna, per mare, sive per terram, gentibus dicti Regis Franciæ, vel valitoribus suis, per gentes, seu valitores nostros, in personis, vel rebus, dari seu inferri contigerit, nos de dampnis hujusmodi plenam emendam fieri faciemus.

In cujus, &c.

Dat' apud Westm', xiv. die Augusti.

De treugis, usque ad festum Omnium Sanctorum prox' venturum, ad preces & instantiam Albanensis & Penestren' episcoporum, Regi Franciæ concessis.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.

Brev. Regis
de Priv. Sigil.
23 Edw. I.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, dilectis & fidelibus suis, Johanni de Britannia, nepoti suo, capitaneo, & Johanni de Sancto Johanne, senescallo suo in ducatu Britannia; & omnibus aliis ministris & fidelibus suis in eodem ducatu, ad quos presentes litteræ pervenerint, salutem.

Venientes ad præsentiam nostram venerabiles patres, domini B. Albanensis, & S. Penestr', episcopi, sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ cardinales, pro sedandâ dissentione seu guerrâ, inter illustrem principem, Franciæ Regem & nos exortâ, &c. prout supra, usque hæc verba, viz.

Quare vobis, omnibus & singulis, districtè præcipimus & mandamus, quod, à die receptionis præsentium, & litterarum cardinalium prædictorum, usque ad dictum festum inclusivè, tam per terram, quam per mare, à quibuscumque bellicis actibus, & hostilibus aggressionibus, insultibus & offensis quibuslibet, contra ipsum Regem Franciæ, vel gentes suas, & valitores suos aliquoties faciendis, cessetis omnino;

Et gentes nostras, vestro commissas regimini, necnon & quoscumque valitores nostros, omni fraude & quâcumque simulatione deductis, cessare penitus faciatis, sicut dampnum nostrum volueritis evitare.

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes.

Dat' apud Westm', xiv. die Aug', anno regni nostri vicesimo tertio.

Amadeo comiti Sabaudia, de intendendo prædictis cardinalibus, nunciis.

A. D. 1295.—An. 23 Edw. I.

Brev. Regis de Priv. Sigill. 23 Edw. I. in Turr. Lond.

REX dilecto consanguineo & fidei suo, Amadeo comiti Sabaudia, salutem cum dilectione sincerâ. Cum venerabiles patres, domini B. Albanensis, & S. Penestrensis, episcopi, sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ cardinales, quedam habeant negotia pertractare, ad quæ vestra præsentia fore poterit opportuna;

Volimus & rogamus, quatinus ad diem & locum, quos iidem cardinales vobis duxerint intimandos, modis omnibus accedatis; facturi quod vobis injunctum fuerit per eosdem: & hoc nullatenus omittatis.

Teste Rege apud Westm', xiv. die Augusti.

Similiter Othoni de Grandeson.

A. D. 1295.—An. 23 Edw. I.

Brev. Regis de Priv. Sigill. 23 Edw. I. in Turr. Lond.

REX dilecto & fidei suo Othoni de Grandisono, salutem. Cum venerabiles patres, domini B. Albanensis, & S. Penestrensis episcopi, &c. ut supra.

Teste ut supra.

De deliberatione obsidum & prisonum, tam Angliæ quam Vasconia, traditorum in captionem Regis Franciæ per memoratum secretum tractatum.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.

Claus. 23 Edw. I. m. 7. o. in Turr. Lond.

VENERABILI patri in Christo, domino B. Albanensi episcopo, amico suo karissimo, Edwardus, eadem gratiâ, salutem & sinceræ dilectionis affectum;

Interest nostrâ, & etiam multipliciter nostrum contingit honorem, ut liberationem obsidum & prisonum, tam Anglicorum, quam Vasconum, potestati Regis Franciæ traditorum, omnibus viis & modis, quibus decenter poterimus, procuremus.

Confidentes igitur, per viam aliquam gratiosam, posse liberationem ipsorum per sollicitudinis vestræ instantiam obtineri;

Paternitatem vestram affectuosè requirimus & rogamus, quatenus, cum

de sufferentiâ vel treugis, inter Regem Franciæ & nos ineundis, tractabit, apud ipsum Regem velitis, nostri amoris intuitu, insistere diligenter, quod obsides ipsos sub recredientiâ liberet, vel alio modo gratioso.

Et hoc quaesumus eò sit vobis cordi-intimius procurare, quo ad ea, quæ fieri petistis à nobis, nos promptos & faciles invenistis.

Dat' apud Westmonast', xvi. die Augusti.

Consimilis littera, de verbo ad verbum, dirigitur domino S. Penestr' episcopo, &c. Dat' ut supra.

Littera, quâ Rex gratias agit Henrico de Castella, fratri Regina Angliæ, pro auxilio oblato.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.

Claus. 23 Edw. I. m. 7. o. in Turr. Lond.

REX egregio viro, domino H. illustri quondam Regis Castellæ filio, sororio suo karissimo, salutem, & prosperos semper ad vota successus.

Adveniant nobis, in exultationis augmentum, litteræ quas misistis.

Sanè super eo, quod nobis tam grande, tamque potens adjutorium obtulistis, viz. de mittendo quingentos, mille, vel duo milia militum, de regno Castellæ, in nostrum subsidium, ad partes Vasconia, pro nostro libito, sicut dictæ vestræ litteræ continebant, gratè benivolentiæ vestræ grates & gratias referimus speciales.

Tenentes pro firmo quod, affinitatis vinculi & antiquæ gratitudinis non

immemores existentes, semper ea cum promptitudine facietis, quæ nostri honoris & commodi respiciunt incrementa.

Cum igitur dilectis & fidelibus nostris, Johanni de Britannia, tenenti locum nostrum in ducatu nostro Aquitaniæ, nepoti nostro, & Johanni de Sancto Johanne, senescallo nostro ducatus ejusdem, super præmissis, nostræ voluntatis beneplacitum intimemus;

Nobilitatem vestram, de quâ confidimus, affectuosè rogamus, quatenus ea, quæ ipsi, super hiis, benivolentiam vestram ex parte nostrâ requirent, velitis, si placet, promptis affectibus exequi, & operibus adimplere.

Dat' apud Westm', vicesimo secundo die Augusti.

A. D. 1295. | An. 23 Edw. I.

*Littera de creditis, Regi Scotiae directa.*A. D. 1295.—An. 23 Edw. I.
Claus. 23 Edw. I. m. 7. d.
in Turr. Lond.**R**EX, & superior dominus regni Scotiae, dilecto & fideli suo Johanni, eadem gratia, Regi Scottorum illustri, salutem & dilectionem sinceram.

Audivimus ea, quae Henricus de Abirden, clericus vester, lator presentium, super quibusdam negotiis vestris, nobis exposuit & monstravit:

Super quibus, oraculo ipsius clerici vestri, responsum nostrum fecimus; quod vobis ex parte nostra exponere poterit plenius viva voce. Teste Rege, apud Westm', vicesimo tertio die Augusti.

*De custodia partium maritimarum in diversis comitatibus faciendâ.*A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.Claus. 23 Edw. I.
a tergo.
in Turr. Lond.**R**EX venerabili in Christo patri R. eadem gratia, Londoniensi episcopo, salutem.

Quia volumus quod partes maritime infra comitatum Essex contra alienigenas, inimicos nostros, si forsan ipsos ad partes illas, causâ mali perpetrandi, contigerit declinare, per fideles nostros partium illarum viriliter & diligenter custodiantur; vobis mandamus, in fide & dilectione quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quatinus omnibus hominibus & tenentibus vestris infra comitatum predictum firmiter injungatis, quod constabulariis nostris, ad custodiam costere maris in partibus illis deputatis, sint intendentes & respondentes in omnibus que ad custodiam illam pertinent, prout ipsi constabularii eis injungent ex parte nostra. Et quia istud negocium dilecto clerico nostro Petro de Donewyco, plenius & clarius oretenus injunximus, vobis ex parte nostra vive vocis oraculo referendum, vobis mandamus quatinus sibi adhibeatis fidem credulam in premissis.

T. R. apud Westm', xxviii. die Augusti.

Eodem modo mandatum est episcopo Norwyc' de custodia mar' in partibus Norff' & Suff'. T. ut supra.

Eodem modo, mutatis mutandis, mandatum est subscriptis:
Abbati de Sancto Edmundo.
Priori Sancte Trinitatis Norwyci.
Abbati Sancti Benedicti de Hulmo.
Priori de Westacre.
Priori de Bromholm'.
Priori de Wabrunne.
Priori de Walsingham.
Priori de Butteleye.**R**EX dilecto & fideli suo Rogero le Bigod comiti Norff' & marescallo Anglie, salutem.

Quia volumus quod partes maritime infra com' Norff' & Suff' contra alienigenas, inimicos nostros, si forsan contigerit ipsos, causâ mali perpetrandi, ad partes illas declinare, per vos & alios fideles nostros partium earundem viriliter & diligenter custodiantur; vobis mandamus, in fide & dilectione quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quatinus vos una cum toto posse vestro, tam equitibus quam peditibus, armis competentibus bene inunitis, custodie predictae, omnibus aliis pretermisissis, visis presentibus, personaliter intendatis.

Et ita viriliter & potenter ac circumspecte vos habeatis circa custodiam predictam, pro periculo, quod in hac parte imminet, evitando, quod probitatem, diligenciam, & circumspectionem vestram, per facti evidenciam, debeamus merito commendare.

Et quia istud negocium dilecto clerico nostro Petro de Donewyco, plenius & clarius oretenus injunximus, vobis ex parte nostra vive vocis oraculo referendum; vobis mandamus quod sibi adhibeatis fidem credulam in premissis.

T. R. apud Westm'. xxx. die Augusti.

Eodem modo mandatum est Humfrido de Bohun comiti Heref' & Essex, de custodia maris in partibus Essex. Et diversis aliis.
T. ut supra.*Pro hominibus Hollandiae, Zelandiae, & Frislandiae, qui sunt de amicitia Regis, quod piscari possint in mari prope Jernemuth.*A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.Pat. 23 Edw. I.
m. 6.
in Turr. Lond.**R**EX dilecto & fideli suo, Johanni Buteturte, custodi maritimae suae Jernemuth, & ballivis suis de Jernemuth, salutem.

Quia intelleximus quod multi homines, de partibus Hollandiae, Zelandiae, & etiam Frislandiae, qui sunt de amicitia nostra, ad piscandum in mari nostro, prope Jernemuth, hiis diebus sunt venturi!

Vobis mandamus quod publicè proclamari faciatis, semel vel bis, in

quolibet septimanâ, ne aliqui, sub omni eo quod nobis forisfacere poterunt, eisdem inferre praesument injuriam, molestiam, dampnum, impedimentum aliquod, aut gravamen: set ipsis potius, cum indigerint, consulentes sint & auxiliantes; ita quod absque impedimento piscari, & commodum suum facere possint, prout eis melius videbitur expedire.

In cuius, &c. has litteras nostras fieri fecimus patentes, usque ad festum sancti Martini proximo futurum duraturas.

Teste Rege, apud Wengeham, xxviii. die Septembris.

*De religiosis alienigenis, tam Normanis quam aliis, à costera maris amovendis.*A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.Claus. 23 Edw. I.
a tergo.
in Turr. Lond.**R**EX vicecomiti Linc', salutem. Quia per alienigenas religiosos, tam Normanos quam alios in regno nostro, prope partes maritimas commorantes, nobis & regno nostro hiis diebus non modicum periculum posset de facili evenire, nisi super hoc apponeretur remedium oportunum; nos, hujusmodi periculo cautius obviare volentes;

Tibi precipimus, firmiter injungentes, quod omnes religiosos alienigenas juxta costeram maris, vel prope litus maris, seu aquam que ducat ad mare, per quam ipsi, vel aliqui alii ex parte ipsorum usque mare navigare, vel de levi ibidem valeant se transferre, in ballivâ tuâ, à locis in quibus sic morantur, sine dilacione facias penitus amoveri; ipsorum locorum custodiam aliquibus religiosis Anglicis, si qui sicut ipsos commorentur, seu aliis clericis secularibus, de quorum fidelitate & industria plenam confidenciam habueris, ubi Angliei religiosi non invenientur, quousque aliud

indè preceperimus committendo, qui de exitibus locorum predictorum plenè valeant respondere.

Precipimus etiam tibi quod naves & batellos universos dictorum religiosorum, ubicumque in mari seu etiam in aliâ aquâ eos inveniri contigerit, absque morâ ad terram trahi, & totum attileum eorumdem ab eisdem facias penitus amoveri.

Ita quod per naves seu batellos illos, nichil commodi consequi valeant vel habere, donec aliud duxerimus ordinand'.

T. R. apud Wengeham, xxviii. die Septembris.

Consimiles litterae diriguntur vicecomitibus comitatuum subscriptorum; videlicet, Surr', Sussex', Kanc', Sumersel', Dorset, Cornubie, Devon', Glouc', Hereford', Salop', Wygorn', Hertf', Essex', Norff', Suff', London', Eborum, Norhumb', Lanc', Midd', Cumbr', Nol', Derb', Cant', Hunt'.

*Adolpho Regi Romanorum, super treugis cum Rege Francie.*A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.Rot. Aleman
23 Edw. I. m. 47.
in Turr. Lond.**M**AGNIFICO principi & amico suo karissimo, domino A. DEI gratia, Regi Romanorum illustri, semper Augusto, Edwardus, &c. salutem, & prosperos ad vota successus.

Quod vestra magnificentia nostra incredibiliter sibi assumit negotia, & nostris se offert, absque retentione aliquâ, desideris complacere: majestati vestrae grates de-

bitas exsolvere non valemus; tamen ex hoc ad vestra beneplacita semper volumus esse prompti.

Sanè die Martis, ante festum sancti Michaelis Archangelî, per manus dilectorum & fidelium nostrorum, Willielmi de Ormesby militis, & Gerlaci de Gardinis clerici (quos ad vestram presentiam miseramus) serenitatis vestrae litteras nos letâ manu noveritis recepisse.

A. D. 1295. | An. 23 Edw. I.

In quibus quidem continebatur litteris, quod vos ad civitatem Cameracensem, infra octavas sancti Michaelis proximè venturas, vestros sollempnes nuncios, cum plenariâ potestate dandi Regi Franciæ sufferentiam vel respectum, & tractandi super inveniendis treugis inter vos & nos ex parte unâ, & Regem Franciæ ex alterâ, mitteretis.

Verùm quia cardinales, postquam à nobis de Anglia recesserant, & cum eodem Rege Franciæ, super premissis, tractaverant, nobis per nostros nuncios intimârunt, quod idem Rex Franciæ consentire volebat ad dandum respectum, seu treugam inveniendam, quousque per dictos cardinales, qui super hoc ad vestram excellentiam suos nuncios transiserant, de responsione, quam super his faceretis eisdem, haberet certitudinem pleniorum.

Addentes quod ipsi cardinales, cum de vobis sui nuncii redissent, de voluntate suâ, per eorundem nuncios, nos facerent esse certos.

Propter quod videtur nobis quòd dies, ad hoc provisus, non tenebitur; nec expedit prædictos vestros nuncios ad eosdem diem & locum accedere, donec per eosdem cardinales, secundum repositionem, quam eisdem per dictos suos nuncios feceritis, habeamus aliam responsivam.

Et super his & aliis nobis voluntatem vestram remandare velitis per præsentium portitorem.

Dat' apud Wengham, xxviii. die Septembris.

Mandatum Regis, de obviando Regi Franciæ, qui, classe maximâ & bellatorum copiosâ multitudine congregatis, regnum Angliæ jam invasit.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.

Claus. 23 Edw. I.
m. 4. d.
in Turr. Lond.

REX venerabili in Christo patri, R. eadem gratiâ, Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliæ primate, salutem.

Sicut lex justissima, providâ circumspectione sacrorum principum stabilita, hortatur & statuit, ut, quod omnes tangit, ab omnibus approbetur; sic & innuit evidenter, ut communibus periculis, per remedia provisâ, communiter obvietur.

Sanè satis nôscis, & jam est (ut credimus) per universa mundi climata divulgatum, qualiter Rex Franciæ de terrâ nostrâ Vasconiæ, nos fraudulenter & cautelosè decepit, eam nobis nequiter detinendo:

Nunc verò, prædictis fraude & nequitia non contentus, ad expugnationem regni nostri, classe maximâ & bellatorum copiosâ multitudine congregatis (cum quibus regnum nostrum & regni ejusdem incolas hostiliter jam invasit) linguam Anglicam, si conceptæ iniquitatis proposito detestabili potestas correspondeat (quod Deus avertat) omninò de terrâ delere proponit:

Quia igitur prævisa jacula minus ledunt, & res vestra maximè, sicut cæterorum regni ejusdem concivium, agitur in hac parte;

Vobis mandamus, in fide & dilectione quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quod die Dominicâ, proximâ post festum sancti Martini in hyeme, proximò futurum apud Westmonasterium personaliter intersitis;

Præmunientes priorem & capitulum ecclesiæ vestræ, archidiaconum, totumque clerum vestræ diocesis: facientes quod iidem prior & archidiaconus, in propriis personis suis: & dictum capitulum per unum, idemque clerum per duos procuratores idoneos, plenam & sufficientem potestatem ab ipsi capitulo & clero habentes, unâ vobiscum intersint modis omnibus tunc ibidem;

Ad tractandum, ordinandum, & faciendum nobiscum, & cum cæteris prælatis, & proceribus, & aliis incolis regni nostri, qualiter sit hujusmodi periculis & excogitatis maliis obviandum.

Teste Rege, apud Wengham, xxx. die Septembris.

Consimiles litteræ diriguntur archiepiscopo Eborum; episcopis; magistro militia Templi in Anglia; priori hospitalis in Anglia; magistro ordinis Sempringham; & diversis abbatibus.

Regi Romanorum, de duodecim milium librarum Turon' arrestatis per comitem Luceburg.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.

Rox. Aleman.
23 Edw. I. m. 17.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, &c. domino A. Dei gratiâ, Regi Romanorum illustri, semper augusto, Edwardus, eadem gratiâ, &c.

Inter cæteras conventiones, super indissolubili confederationis vinculo, & unione amicitie specialis, inter vestræ majestatis excellentiam & nos initas & firmatas, actum fuisse reperitur expressè.

Quod, si qui præsumptuosi, quicumque sint illi, in regno vestro, sive nostro constituti, occasione & ex causâ discordiæ, litisque, motæ inter vos & nos ex parte unâ, & Regem Francorum ex alterâ, amicos & auxiliatores vestros & nostros invaderent, directè vel indirectè turbarent, quominus in auxilium vestrum & nostrum se transferre valerent; vos, & nos, & hæredes nostri, personas eorum, cum publicatione omnium bonorum suorum, sine spe revocationis & gratiæ, perpetuò relegamus, vel relegarent.

Set ecce! nobilis vir, Henricus comes Luceburgh, qui vobis fidelitatis debito, est astrictus, quandam pecuniæ quantitatem, usque ad summam duodecim milium librarum Turon' attingentem (quam, pro expensis faciendis contra Regem Franciæ, dilecto filio nostro, domino H. comiti Baren' fideli vestro, ac utriusque nostrum speciali & præcipuo valitori, transmittēbamus) in terrâ ipsius comitis Luceburgh, ditioni vestræ subjectâ, arrestare præsumpsit, & adhuc detinet arrestatam, in vestræ majestatis vituperium & contemptum.

Cum itaque subtrahere sustentationem vel victualia, non minus sit quam alias impedire: & subtrahere victualia & necare ad parâ judicentur; Serenitatis vestræ magnificentiam, quam carius possumus, deprecamur, quatinus præsumptionem hujusmodi faciatis taliter emendari, quòd amicus & inimicus transeat in exemplum.

Dat' apud Cantuar', primo die Octobris.

De custodia rotulorum cancellariæ commissâ.

A. D. 1295.—An. 23 Edw. I.

Claus. 23 Edw. I. a tergo.
in Turr. Lond.

MEMORANDUM quod primo die Octobris, anno regni Regis Edwardi vicesimo tercio, in ecclesiâ conventuali Sancti Augustini Cantuar' commissâ fuit custodia rotulorum cancellariæ, domino Ade de Osgoteby per dominum J. de Langeton cancellarium dicti Regis, ex parte dicti domini Regis. Ita quod custodiam illam eo modo habeat, quo alii custodes eam habere consueverunt, temporibus retroactis.

De conventionibus inter Regem Angliæ, comitem Flandriæ, & comitem Gelriæ.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.

Rox. Aleman.
23 Edw. I. m. 17.
in Cedula.

EDWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, omnibus ad quos presentes litteræ pervenerint, salutem.

Cum in conventionibus, inter venerabilem patrem A. Dunolmensem episcopum pro nobis ex parte unâ; & Rogerum de Gistell militem & magistrum Jacobum de Aqua, pro spectabili viro, domino Guydone comite Flandriæ ex alterâ, initis, caveatur expressè;

Quod nos debitum centum milium librarum Turonensium, in quibus nobilis vir Reginaldus comes Gelriæ tenetur eidem comiti Flandriæ, & pro quibus idem comes Flandriæ terram dicti Gelriæ comitis tenet pignori obligatam, in partem solutionis ducentorum milium librarum Turonensium, quas prædictus comes Flandriæ, pro matrimonio Edwardi filii nostri, ad opus Philippæ filie suæ, nobis dare tenetur, in solutionem recipiamus, & in solutionibus, nobis faciendis, pro primis terminis allocemus;

Nos, conventiones easdem servare volentes, concedimus quod si præ-

fatus comes Flandriæ prædictum debitum, per computum declarandum, usque ad summam prædictam, præsentium portitoribus, nomine nostro, duxerit assignandam, & terram prædicti comitis Gelriæ eisdem tradiderit, in nos jus & actionem, in terram dicti comitis Gelriæ, sibi competentiam, transferendo;

Dicta centum milia librarum Turonensium, in prædicto debito ducentorum milium librarum Turonensium, allocabimus, & de eadem summâ totaliter deducemus;

Contententes, postquam præmissa facta fuerint, exnunc, ut exnunc, centum milia librarum Turonensium, pro primis terminis, ab eodem comite Flandriæ nobis plenariè fuisse soluta; & etiam eundem exnunc, ut exnunc, de prædictis centum milibus librarum, tenore præsentium, quietamus.

In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes.

Dat' apud Cantuar', secundo die Octobris, anno regni nostri vicesimo tercio.

De passagio Edmundi fratris Regis, & aliorum magnatum ad partes Vasconie.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Claus. 23 Edw. I.
m. 3. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Radulpho Basset, salutem. Quia passagium Edmundi, fratris nostri karissimi, ad partes Vasconie, apud Plimmuth, in festo Omnium Sanctorum, proximo futuro, duximus faciendum: Vobis mandamus, in fide & homagio, quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quod dietis die & loco, cum equis & armis, ad eum potenter, quo poteritis, bono modo, personaliter intersitis, parati ad proficiscendum in obsequium nostrum, cum eodem fratre nostro, ad partes Vasconie supradictas:

Et hoc, sicut commodum & honorem nostrum diligitis, nullatenus omittatis.

Misimus autem ad locum illum dilectum & fidelem nostrum Walterum de Bello Campo, senescallum hospitii nostri, & dilectum clericum nostrum Philippum de Everdon, ad equos vestros apreciendos, & ad solvendum vobis vadia vestra, & ad alia facienda, quæ contingunt passagium supradictum.